АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12.08.2020                                                     № 88
р.п. Ишня

Об определении границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
на территории сельского поселения Ишня
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьёй 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ (в редакции от 24.04.2020 № 145-ФЗ), с Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,  руководствуясь Уставом сельского поселения Ишня,  Администрация сельского поселения Ишня ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории сельского поселения Ишня, согласно приложению 1.

2. Утвердить перечень мест (зон) рекреационного назначения (скверы,  парки), организаций и объектов (здания,  используемые  детскими,  образовательными  и  медицинскими  организациями  для  осуществления  основного  вида  деятельности), мест нахождения источников повышенной опасности (автозаправочные  станции), в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,  согласно  приложению  2.
3. Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ишня                                                      Н.С. Савельев

Приложение 1
к постановлению Администрации

 сельского поселения Ишня

                                                                                                                     от   12.08.2020   № 88

Порядок
определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории сельского поселения Ишня
1. Настоящий Порядок применяется при определении расстояния прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории сельского поселения Ишня.
2. Требования, установленные настоящим Порядком, распространяются на все юридические лица независимо от их организационно-правовых форм собственности, а также на индивидуальных предпринимателей, занимающихся предпринимательской деятельностью по розничной продаже алкогольной продукции, пива и пивных напитков, изготовленных на основе пива.
3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию;
б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил;

в) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

4. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании:
а) образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

б) организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

в) юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

2) к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

3) в местах нахождения источников повышенной опасности, определяемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
4) в местах массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий и на прилегающих к таким местам территориях, границы которых устанавливаются органами государственной власти Ярославской области при согласовании проведения таких мероприятий;
5. Минимальное значение расстояния от детских и образовательных организаций, от медицинских организаций  до границ прилегающих территорий, должно быть не менее 70 м. Максимальное значение расстояния от детских и образовательных организаций, от медицинских организаций до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанного расстояния более чем на 30 процентов.

Минимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих территорий должно быть не менее 70 м. Максимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанного расстояния более чем на 30 процентов.

Минимальное значение расстояния от оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий должно быть не менее 40 м. Максимальное значение расстояния от оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанного расстояния более чем на 30 процентов.

Минимальное значение расстояния от мест массового скопления граждан, от мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Ярославской области, до границ прилегающих территорий должно быть не менее 50 м. Максимальное значение расстояния от мест массового скопления граждан, от мест нахождения источников повышенной опасности определяемых органами государственной власти Ярославской области, до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанного расстояния более чем на 30 процентов.

6. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка (далее - дополнительная территория).

7. Дополнительная территория определяется:

а) При наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

б) При отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

8. Установить способ расчета расстояний от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию организаций и (или) объектов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации (или) объекты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

9. Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, до стационарных торговых объектов измеряется по кратчайшему пути пешеходного следования по тротуарам, пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, краям проезжих частей), пешеходным переходам. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

10. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).

11. При наличии у стационарного торгового объекта более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется для каждого входа (выхода).

12. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
13. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания).

14. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 20 квадратных метров.
15. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением случаев, указанных в пункте 9 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 08.06.2020) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Приложение 2
к постановлению Администрации

 сельского поселения Ишня

                                                                                                                     от 12.08.2020 № 88
Перечень
прилегающих территории к организациям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории сельского поселения  Ишня

	 №
	Наименование организаций и объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
	Расположение прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
	Порядок определения границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

	1
	МАУ РМР «Районный центр культуры и народного творчества» «Ишненский СДК»
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Школьная, 7
	От входа для посетителей на обособленную территорию, прилегающую к зданию, в котором расположены организации и объекты, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:
-70 метров до входа для посетителей в стационарные торговые объекты, в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции; -70 метров до входа для посетителей в организации общественного питания

	2
	ГКУ Со ЯО СРЦ Росинка
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Комсомольская, 11

	3
	МОУ Ишненская СОШ
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Школьная, 4

	4
	МДОУ Детский сад № 28 (р.п. Ишня)
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Школьная, 9

	5
	МУ Детский сад № 23 (с. Шурскол).
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Шурскол, ул. Сельская, 8А

	6
	МОУ Шурскольская СОШ
	152120, Ярославская обл., Ростовский р-он, Шурскол, ул. Школьная, 1 А

	7
	МУ «Школа им. Евгения Родионова»
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Судино,27

	8
	Детский сад № 37 (д. Судино)
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Судино, 25

	9
	МОУ Марковская ООШ
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Марково, 33

	10
	Амбулатория п. Ишня
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Чистова, 3

	11
	Амбулатория п. Шурскол
	Ярославская обл., Ростовский район, с Шурскол, ул Парковая, д 1а

	12
	ФАП с. Судино
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Судино, 30

	13
	МУ "Ишненский СЦ" с.п. Ишня
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул.

	14
	автозаправочная  станция
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Чистова, 17

	15
	Сквер им. В.И. Горбунова
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Ишня, ул. Молодежная

	16
	Сквер
	Ярославская обл., Ростовский район, с Шурскол, ул. Строителей

	17
	Сквер
	Ярославская обл., Ростовский р-он, Судино